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Gotowi na spotkanie z historią    

 
MP nr 67 z Oddziałami Integracyjnymi przystąpiło do realizacji drugiego modułu Projektu 
Edukacyjnego  organizowanego przez Śląskiego Kuratora Oświaty. Tym razem 
przedszkolacy wyruszyli w historyczną wędrówkę w czasy II wojny światowej, poruszali się 
po tematach trudnych i bolesnych, ale jakże ważnych. Opowieści o tym okresie jeszcze 
krążą w niektórych rodzinach, ostatni świadkowie tamtych dni  dzielą się 
wspomnieniami…Na zajęciach dzieci  dowiedziały  się więcej… 
 



 
Zadania  projektowe, w  drugim i trzecim obszarze to – m.in. organizacja  wyjścia dzieci do 
miejsca pamięci, wykazanie się dbałością o utrzymanie tam porządku  i estetyki, uczczenie 
i oddanie hołdu bohaterom z nim związanym, opracowanie scenariuszy zajęć oraz ich 
przeprowadzenie. 
Wybór padł na postać weterana II wojny światowej – Jana Kazimierza Boguckiego, który  
spoczywa na cmentarzu w katowickiej dzielnicy Bogucice. 
  

Edukacja - postać weterana, wybór 



Tropić  losy  pojedynczego człowieka nie jest łatwo. Czas zaciera ślady,  archiwa nie szybko 
odsłaniają swoje tajemnice.  W tych poszukiwaniach  prym wiodą dorośli.  
Kontakt z p. Markiem Modzelewskim ze Związku Kombatantów, p. Robertem Leszczyńskim 
z Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego  są owocne, wskazują kolejne kierunki kwerendy. 
Może uda się dotrzeć do członków rodziny weterana – post i prośba na portalu KATOżanki 
ma w tym pomóc, Forum Bogucice  okazuje się bezużyteczne w tej kwestii – nie 
zamieszczane są tam dane osobowe, a bez nich poszukiwania tracą sens.  
Cierpliwość zostaje nagrodzona,  jest nadzieja na więcej informacji, czekamy… 

Edukacja - postać weterana, poszukiwania 



 
Postać Jana Kazimierza Boguckiego stawała się coraz wyraźniejsza, puste karty biografii 
wypełniały się. Losy weterana w piękny sposób odzwierciedlają złożoność wojennej 
i powojennej historii Polski; łączą dzieje oręża polskiego z losami jednostek – utratą małej 
ojczyzny na wschodzie, repatriacją, wielkim bohaterstwie na polu walki i codziennym, 
cichym bohaterstwie trwania w godności i honorze w czasach stalinowskich.  
 

Edukacja - postać weterana, miejsca z biografii 

 
18 maja 1944 r. Polacy 
zdobyli ruiny klasztoru 
na Monte Cassino 
 
 



Choć za wschodnią granicą trwa wojna, a przekaz o niej, dramatyczne obrazy napływają i do 
przedszkolaków nie łatwo podjąć świadomie, z uważnością na dziecięcą wrażliwość te 
tematy.  
Cisza i powaga dziecięcej widowni, zainteresowanie, liczne pytania po prezentacji  - to  
dowody na powodzenie w tym zadaniu.  
 

Edukacja  - słuchamy, oglądamy, kontekst historyczny 



O ważnych wydarzeniach historycznych i bohaterach narodowych mówią książki, 
pamiętniki, filmy; upamiętniają ich tablice, pomniki, monumenty. Aby jednak pamięć 
była żywa i trwała, potrzebne jest też zwykłe, ludzkie zainteresowanie i troska. Można ją 
wyrazić dbając o te miejsca, składając znicze i kwiaty. O tym wiedzą już przedszkolacy, 
którzy wzięli udział w konkursie plastycznym „Biało – czerwono”. Wykonane zostały 
wiązanki patriotyczne i wieńce. Jeden z nich wybrano do złożenia na grobie weterana. 
Reprezentacyjny, piękny w swej prostocie, starannie wykonany - przejaw dziecięcego 
zaangażowania.  

 
  
  
 
 

Aktywność  – ekspresja plastyczna 



Trasa przejścia dla przedszkolaków nie była nowa – minęli znaną już tablicę przy ul. 
Normy i poszli nieco dalej, kierując się na cmentarz oo. Bonifratrów. Tam znajduje się 
miejsce wiecznego spoczynku weterana.  O tym, że należy zachować ciszę, spokój 
i powagę przypomniano dzieciom jeszcze w przedszkolu. 
 

Aktywność - wyjście 



Aktywność  - bogacimy doświadczenia  

Skromna, niewyróżniająca się płyta położona tuż przy wejściu bocznym, od strony ulicy 
Nowotarskiej, w głębi alejki głównej – to cel przedszkolaków. Dopiero dociekliwy  
obserwator zauważa inskrypcje i replikę krzyża Virtuti Militari z dołączonym napisem 
Monte Cassino. W tym symbolu i paru słowach zawarte są trudy  żołnierskiej tułaczki 
wpisanej w życiorys bohatera.   



We wrześniowym słońcu maki już przekwitły,  w wojennej pieśni wciąż lśnią krwistym  
kolorem. Czerwień  - wraz z bielą oczywiście - zdobi  też wieniec złożony  przez 
przedszkolaków. 

Aktywność  -  złożenie wieńca 



Przedszkolacy – pamiętają. Warto, by każdy przechodzień zwrócił uwagę na grób 
weterana. Biało – czerwone oznaczenie może to zadanie spełniać. By się pojawiło, 
konieczny jest wpis do ewidencji grobów weteranów walk o wolność i niepodległość 
Polski. Wypełniony formularz wraz z załącznikami, umieszczony zostaje w kopercie 
i wysłany. Adresat - Instytut Pamięci Narodowej, Oddziałowe Biuro Upamiętniania Walk 
i Męczeństwa w Katowicach, ul. Józefowska 102, 40-145 Katowice. 
 

Aktywność  -  wysyłanie wniosku 



Przedszkolna strona internetowa, fb, instytucje lokalne to sojusznicy w upamiętnianiu. 
Piękne, ważne  pokłosie uczestnictwa w Projekcie Edukacyjnym „Przedszkole Patriotów”.  
 

Aktywność  -  upowszechnianie informacji 


